Biografitë në silsilen e
Hasan Kafit

Hasan Kafi në veprën e tij citon 30
biografi. Kjo silsile shkon prapa deri te
Pejgamberi a.s.:
1. Pejgamberi Muhamed a.s. Pastaj

përmendet halifi i parë, Ebu Beker
es-Siddiku (v. 13/634 në Medinë).

2. As’habët Umer b. el-Hattabi (v.
23/644 në Medine), Uthman b.
Affan (v. 35/656 në Medinë), Ali
b. Ebi Talibi (v. 40/661 në Kufe),
Abdullah b. Mesud (v. 32/652-3
në Medinë).7

3. Alkame b. Kajs en-Nehai (v.
62/681-2 në Kufe)8, Mesruk b.
el-Exhda el-Hamedani (v.
63/682-3 në Kufe), El-Esved b.
Jezid en-Nehai (v. 74/693-4 në
Kufe), Shurejh b. Harith el-Kindi
(v. 79/698-9 në Kufe), që i
përkasin grupit tabiinë të
përqendruar në Irak.

4. Ibrahim b. Jezid en-Nehai (v.
96/714-5 në Kufe).9

5. Hamad b. Ebi Sulejman (v.
120/757-8 në Kufe).

6. Ebu Hanife Numan b. Thabit
(v.150/767 në Bagdad), themeluesi
i medhhebit.10

7. Muhamed b. el-Hasan esh-
Shejbani (v. 189/804-5 në Rejj,
afër Teheranit të sotëm), kodifikues
i medhhebit hanefi.11

8. Ebu Hafs el-Kebir Ahmed b. Hafs
el-Buhari (216/831).

9. Ebu Hafs es-Sagir Abdullah b.
Ahmed (v. 264/877-8 në Buharë).

10. Abdullah b. Muhamed b. Jakub es
Sebzemuni (v. 340/952 në
Buharë), me origjinë nga
Sebzemuna, një fshat në Buharë.

11. Muhamed b. el-Fadl el-Buhari
el-Kumazi (v. 381/991-2 në
Buharë), me origjinë nga Kumaza,
një fshat në Buharë.

12. El-Husejn b. el-Hidr ibn
Muhamed en-Nesefi (v. 424/1032-
3), nga Nesefa afër Semerkandit.

13. Abdulaziz b. Ahmed el-Halvani (v.
448/1056-7), nga Kesha në
Buharë.

14. Ebu Bekr Muhamed b. Ahmed
ibn Ebi Sehl es-Serahsi (v.
490/1096-7 në Fergani), me
origjinë nga Serahsa në Horasan.

15. Abdulaziz b. Umer b. Maze, “es
Sadru’l-madi” (v.?), i lidhur me
Buharanë dhe Ferganin.

16. Husamudin Umer b. Abdulaziz b.
Umer ibn Maze, “es Sadru’sh-
Shahid” (v. 536/1141-2) në
Semerkand, u varros në Buharë.

17. Ali b. Ebi Bekr b. Abdulxhelil
el-Fergani el-Marginani, autor i
librit El-Hidaje (v. 642/1244 në
Buharë).

18. Muhamed b. Abdusetar b.
Muhamed el-Kenderi el-Beraniki
(v. 642/1244 në Buharë), me
origjinë nga Kerdera në Iranin e
sotëm.

19. Ebulfadl Muhamed b. Muhamed
b. Nasir el-Buhari (v. 693/1294 në
Buharë).

20. El-Husejn b. Ali el-Haxhxhaxh es
Signaki (v. 710/1310-11 në
Halep), me origjinë nga Signaka,
Turkestani, ligjëronte në Bagdad,
Damask dhe Halep.

21. Muhamed b. Muhamed b. Ahmed
el-Buhari “Kavamuddin el Kaki”
(v. 749/1348-9 në Kajro).

22. Ekmeludin Muhamed b.
Muhamed b. Mahmud al-Baberti
(v. 786/1384 në Kajro), me
origjinë nga Baberti në afërsi të
Bagdadit, i lidhur me Halepin dhe
Kajron.

23. Shemsudin el-Fenari (v.
834/1431), nga Fenara në Iran, i
lidhur me Kajron dhe Anadollin,
mufti-enam i shtetit Osman në
kohën e Sulltan Muratit I
(763/1362-791/1389).

24. Muhjidin Muhamed b. Ermegan
(v. gjatë sundimit të Muratit II,
824/1421 -. 855/1451) në Iznik të
Anadollit.

25. Hidr-bej b. Xhelaluddin (v.
863/1458 në Stamboll). Kadiu i
parë i Stambollit, i lidhur me
Sivrin -dhe Hisarin dhe Bursën.

26. Muhjidin Muhamed b. Taxhudin
Hatib-zade (v. 901/1495-6), në
Stamboll dhe Muhjidin Mustafa
el-Kastalani (v. 901/1495-6) i
lidhur me Bursën, Edirnen dhe
Stambollin. (myftiu i njerëzve dhe
xhinëve) (v. 940/1533-4 në
Stamboll), një dijetar i madh dhe
Shejhu’l-Islam.

27. Kara Jilan Jahja efendiu (v.
983/1575-6 në Stamboll), mësuesi
i Hasan Kafi Pruscakut.

Biografia e njëzet e nëntë është e Kafit,
kurse biografia e tridhjetë është e
nxënësit të tij.

Te shkenca e hadithit, silsilet e dijeta-
rëve islamë, njashtu sikurse edhe isnadi,
janë të lidhura në fund të tyre me
Pejgamberin a.s., si transmetues dhe int-
erpretues i shpalljes së fundit hyjnore.